AUCTORE
ARNALDO.

*Desertores
pristinae pie-
tatis Deo abo-
minabiles.*

communem contra conscientiam, illi habent maledictionem a Deo omnipotente. Multotiens autem dictum est mihi istud verbum, quod praedictum est. Ego autem horrebar illud audire, cum videretur mihi valde grave, et timebam esse deceptionem, quod scilicet illis, quibus Deus dat lumen et gratiam, postea det maledictionem. Tunc ponebatur mihi unum exemplum: et preceptum est mihi frequenter, quod faciem scribi. Exemplum autem est de scholare, qui ponitur a patre ad scholas, et pater facit ei expensas sumptuosas, et honorat eum vestimentis et libris, et eum informatus est sub inferiori magistro, procurat post ut transferatur ad altiorem magistrum. Si post haec scholasticis predictius negligenter agat, et non eruet de scientia, quam didicit, sed redeat ad statum saecularem, et ad viles officia, et ministerium magni laboriorum, et de eo quod sic didicerat, nihil ei remuneret; talis, inquam, pater super hujusmodi filio magnam deberet habere turbationem et indignationem. Talis filius est ille, qui prius docetur per praedicationem, et per Scripturam, et postea spiritualiter illuminatur a Deo, et datur sibi intelligere spirituali lumine, et divina inspiratione, quomodo sequatur viam Christi, propter quam addiscendam prius facit eum doceri per alios, et postea docet eum Deus suo spirituali lumine et doctrina, quae non potest doceri nisi a Deo: et hoc facit, ut ipse se dirigeret, et etiam aliis lumen esset. Si talis negligenter agat, et ingrossetur et incrassetur, et despiciat lumen suum, et Dei doctrinam, et divinam inspirationem, Deus auferit ei illud lumen et gratiam, et habet maledictionem. Et est mihi praeciput, ut hoc verbum scriberem, et uni fratri cui confitebar, ipsum dicere, quia eum tangebat.

143 Iterum dictum est mihi in alia divina locutione: Est quedam generatio, que cognoscit Deum solum ex multa bonitate honorum, que fecit eis: et isti parum cognoscunt: et est alia generatio hominum, qui, quanvis cognoscant Deum per praedicta bona ejus, tamen multo melius cognoscunt eum per beatitudinem Dei, quam experientur in se. Iterum in alia locutione accepi cognitionem, et audiui vocem clamatorem et dicentem: O quam magni sunt, o quam magni sunt, sed non magni lectores Scripturarum mearum, sed ejus adimplentes et factores. Iterum dicebat, quod tota Scriptura divina adimpleretur in exemplo vite Christi. Quadam vice dum orando dicerem Deo: Scio Domine, quia tu es pater meus, quia tu es Deus meus, doce ergo me, quid vis quod ego faciam; et instrue me in his quae tibi placent, quia sum parata obediens. Cum ergo in his verbis stetissem a mane usque ad tertiam, et vidi et audiui, sed quod vidi et intellexi, nullo modo possum, nec scirem dicere. Sed fuit una abyssus omnino ineffabilis, et ostendit mihi quid est ipse, et qui vivunt in ipso, et qui non; et dixit mihi: In veritate dico tibi, quod non est alia via recta, nisi illa, qua sequitur mea vestigia, quia in via ista, qua est mea, nulla est omnino deceptio. Verbum autem istud in veritate et in magna claritate saepe et in multis locutionibus dictum est mihi.

Explicit multiplex ejus consolatio.

CAPUT XI.

Instructiones B. Angelæ, de præsentia Dei.

c. 52.
*Signa præsen-
tiae Dei in ani-
ma, non pror-
sus certa:*

i.

ii.

iii.

iv.

Sciendum est igitur quod venit Deus in animam quandoque non vocatus, nec deprecatus, seu rogatus ab ipsa, et ponit in anima unum ignem, unum amorem, unam suavitatem alias inconsuetam, in qua multum delectatur, et gaudet, et credit, quod hoc sit a Deo, ibi præsentialiter operanti: tamen hoc non est certum. Item cognoscit anima Deum esse in ea, quia quanvis non videat ipsum esse in anima, videt tamen gratiam suam esse in anima, in qua multum delectatur: et tamen adhuc non est certum. Item

cognoscit, quod Deus venit ad eam, quia Deus loquitur ei verba dulcissima: in quibus verbis anima multum delectatur, et sentit eum sentimento valde delectabili: in quo sentimento anima valde delectatur. Sed adhuc remanet aliquod dubium, quamvis sit parvum; adhuc enim anima perfecte, nec ex toto est certa, si Deus est in anima, quia tales locutiones etiam cum sentimentis possunt fieri ab alio spiritu. Remanet enim dubium sibi; et videntur mihi, quod hoc accidat, aut propter multam malitiam et defectum ejus, aut propter Dei voluntatem, quia Deus non vult eam facere magis certam nec securam.

143 Certificatur autem anima, quod Deus est intus in ea, quando sentit eum alterum quam consuevit, et sentit eum notabilem et duplum sentimento: et cum tanto amore et igne divino, quod anfertur ei omnis anima corporis, et loquitur, et cognoscit, et intelligit ea, que numquam audivit ab aliquo mortali, et intelligit ea cum magno lumine, et est ei maxima pena tacere illa; et si tacet, tacet propter zelum, ne displiceat amori, et non scandalizet, et propter humilitatem, quia non vult dicere ita altissima ne notetur. Sicut et mihi accidit aliquando: propter enim ardens desiderium salutis proximi aliqua dixi, et fui reprehensa, et dictum est mihi isto modo: Soror, redi ad Scripturam divinam, et te non intelligimus. Item in isto sentimento, quo anima certificatur, quod Deus omnipotens est in ea, datur anima ita perfecte velle, quod concordat in hoc tota anima veraciter, et in omnibus et omnino, et concordant cum anima omnia membra corporis, et sunt unum cum anima veraciter, nec repugnant voluntati ejus, et vult perfecte ea, que Dei sunt, que tamen ante veraciter non ex toto volebat. Et istud velle datur per gratiam, in quo cognoscit anima Deum omnipotentem esse in se, et dat ei securitatem: datur enim anima velle Deum, et que Dei sunt veraciter ad similitudinem amoris veracis, sicut Deus dilexit nos; et sentit anima, quod Deus immensus est mixtus secum, et fecit societatem cum ea.

144 Item quando venit altissimus Deus ad animam rationalem, quandoque datur ei, ut eum videat, et videt sine forma corporali in se, et videt eum clarius quam possit homo mortalis videre alium hominem mortalem: oculi enim anima vident unam plenitudinem spirituali, non corporalem, de qua non possum aliquid loqui, quia deficiunt verba et imaginatio. In illo autem videre, delectatur anima delectatione ineffabili, et tunc anima ad nihil aliud respicit, nisi ad illud: est enim id, quod replet animam inestimabiliter. Et istud respicere et videre, quo sic videt Deum omnipotentem, nec aliud potest respicere, est ita profundum, quod doleo, quia nequeo aliquid manifestare; non enim est res tangibilis, nec imaginabilis, sed est inestimabilis.

147 Adhuc cognoscit anima quod Deus est in ea sine dubio multis modis, de quibus dicamus duos. Unus est una unctione, que ita subito renovat animam, et omnia corporis membra reddit mansueta, et concordantia cum anima, quod non potest tangi, vel laedi ab aliquo, quo turbari possit anima in modico; et sentit, et audit, quod loquitur ei Deus. Et in ista tanta et omnino ineffabili unctione intelligit anima certissime, et sine dubio, quod Deus omnipotens est in ea. Illud enim non posset facere aliquis Sanctus de paradiso, nec aliquis Angelus de paradyso; sed est hoc tam ineffabile, quod multum doleo, quia non possum aliquid dicere in comparatione, et Deus mihi parcat, quia hoc non facio libenter, quia ex toto corde libenter manifestarem aliquid de bonitate ejus, si possem, et ei placeret. Alius modus, quo anima rationalis cognoscit Deum omnipotentem esse intus in se, est una amplexatio, quam facit Deus anima rationali, quia numquam pater, nec mater filium, nec

*Signa præsen-
tiae Dei, certa.*

i.

*Tota mente et
corpo abri-
pi in Deum.*

*Deum in se vi-
deri sine for-
ma corporati.*

ii.

*Animam sub-
jici Deo et sen-
sus menti.*

iii.

*Admitti in
amplexum
Christi cum
summa dele-
ctione.*

36 aliquia

AUCTORE
ARNALDO.

aliqua persona alia cum tanto amore amplexari potest aliam personam, sicut Deus omnipotens amplexatur animam rationalem. Cum tanto enim amore Dominus noster Jesus Christus indicibiliter amplexatur, et stringit animam rationalem ad se, et cum tanta dulcedine, et suavitate, quod non credo, quod aliquis homo de mundo possit dicere, nec exprimere, nec credere expertus, et quamvis possit forsitan aliquis credere aliud, non tamet illo modo. Apportat enim Jesus Christus in animam amorem suavissimum, quo tota ardet in Christo : et apportat secum unum lumen tam magnum, quo intelligit tantam plenitudinem bonitatis Dei omnipotentis, quam probat in se, quod multo plus intelligit, quam experiat in se : et tunc assecuratur et certificatur, quod Jesus Christus est in ea. Sed nihil dicimus de omnibus istis in comparatione ad ea, quae sunt. Tunc autem anima non habet lacrymas, nec laetitia, nec doloris, nec aliquis alterius generis, nec alterius status ; multo enim minor status est, quando anima habet lacrymas laetitia. Item apportat Deus secum in anima tantam superplenitudinem laetitia, quod anima nescit plus petere, imo si duraret, hic haberet unum paradisum. Et haec laetitia resultat, et redundat in omnibus membris corporis : et omnis injurya, quae infertur, vel dicitur, habetur pro nihilo, et efficitur dulcis : et propter talē alterationem factam in corpore, aliquando non potui latere sociam meam, neque alios, quia aliquando efficior, ut dixit mihi socia mea, resplendens et tota rubicunda, et oculi mei lucentes ad modum candela, aut pallida, quasi si fuissent mortua, secundum varietatem visionum et revelationum. Laetitia autem predicta non fluitur per multis dies, et aliquas laetias habeo, quas numquam credo perdere in eternum, sed credo eas adimpleri et perfici, et modo non sum sine ipsis in vita mea. Unde et quando venit aliqua tristitia, statim recordans illarum laetiarum, nullo modo conturbor. Tot autem illi modi sunt, quibus cognoscit anima quod Deus sit in ea, quod nullo modo possem omnes dicere et enarrare.

c. 33.
Quonodo anima Deum ut, hospitem suscipit.

Intellectus in-
dependent a
sensibus fer-
tur in Deum.

Qui perfectius
Deum intelli-
gunt minus de
eo loqui pos-
sunt.

148 In omnibus predictis modis cognoscit anima Deum in se venisse. Sed adhuc nihil diximus, quomodo hospitatur eum, et totum, quod diximus, est valde minus, quam sit illud, quando anima cognoscit, quod ipsa hospitata est peregrinum. Tunc enim, quando anima est hospitata peregrinum, venit in tantam cognitionem bonitatis Dei infinita, quod quandoque, quando fui reducta in me, cognovi certissime, quod illi, qui magis sentiunt de Deo, minus præsumunt loqui de Deo : quia eo ipso, quod sentiunt de ipso illo infinito et indicibili, loqui de Deo minus præsumunt, reputantes in comparatione, quidquid dicunt, nec dicere possunt, quasi nihil. Unde si aliquis prædicator divinorum intelligeret, sicut et ego quandoque intellexi, nihil sciret dicere, neque præsumeret loqui de Deo aliquid, imo obmutesceret et tacaret. In tantum enim superat intellectum, et omnia, quae aliquo modo cogitari, vel dici, vel aestimari possunt, quod perfecte ejus bonitas explicari non potest. Hoc autem non accedit, quod anima perdiderit aliquem sensum corporis, vel quod anima corpus dimiserit, sed percipit illa absque sensibus. Unde ita homo videns per intellectum, illa efficaciter in tanto stupore videt in comparatione ad id, quod dici potest verbo corporali, quod, si aliquis prædicator esset in isto statu, et vellet loqui de Deo, diceret populo : Ite, quia nihil vobis scio loqui de Deo, quantumcumque esset sufficiens. Et ideo intelligo, et dico, quod omnia, quae dicta sunt per scripturam, vel per omnes homines a principio mundi, non videtur mihi, quod dixerint aliquid de medulla illius bonitatis divinae, nec unum medium granum milii in comparatione totius mundi.

149 Quando autem anima assecuratur a Deo, et reficitur per ejus præsentiam, similiter et corpus

recipit saturitatem, et nobilitatem, et reficitur cum anima, quamvis multum minus. Loquitur enim ratio, et anima corpori et sensualitati cum sic reficitur dicens : Vide modo qualia bona sunt ista, quae experiris a Deo per me, in infinitum autem sunt majora, que promittuntur, et fideliter exsolventur, si mihi consentias : et nunc cognosce qualia bona, et quanta perdidimus tu et ego non consentiendo, sed contradicendo mihi : unde de cetero omnino oportet te, in illis, qua Dei sunt, omnino obedire. Et statim corpus subiicitur animæ, et sensualitas rationi, sentiens participationem delectationis animæ, et respondet animæ dicens : Mea delectamenta quandoque erant corporalia et vilia, quia corpus sum, sed tu, quae eras tante nobilitatis et delectationis divina capax, non debebas mihi consentire, nec facerem et te perdere tantabona : et lamentatur corpus contra animam, et sensualitas contra rationem longa lamentatione, et dulcissima, sentiens dulcedinem, et delectationem animæ maiorem, quam potuerit suspicari ; et fit sibi obediens.

*Dulcis anima
ac corporis
conflictus su-
per dulcedi-
nem Dei.*

CAPUT XII.

Caussæ et remedia illusionum.

Aliqui autem modi sunt, quibus potest esse deceptio in personis spiritualibus. Unus modus est et major, quando amor in anima non est purus, sed admiscetur, et est ibi de amore personali et proprio, id est de sua propria voluntate : habet enim ibi tunc aliquid de amore mundi, et mundus invitat et commendat ipsam, et tamen omnis commendatio mundi, et invitatione ad tales devotiones est falsa. Et talis persona in hoc, quod mundus videt eam et commendat eam, videtur fervere in devotione, et crescent illæ lacrymæ, et illæ dulcedines, et tremor et stridor, qui fluit in illo amore spirituali non puro : et quamvis in illo modo spirituali non puro habeat lacrymas et dulcedines, tamen talia non fluit intus in anima, sed extra in corpore, nec intrat ille amor intus in animam, et cito illa dulcedo deficit in persona, et cito oblitiscitur, imo et quandoque adducit amaritudinem. Et haec omnia probavi in me, et ego nescirem ista predicta bene discernere, nisi quod anima mea venit in certam veritatem, quia quando amor est purus, omnino se reputat post talia sentiunt mortuam, et videt se esse nihil, et reddit se mortuam Deo et putridam, et inducit ad Dei reverentiam, humilitatem; et non recordatur omnino alicujus laudis, nec alicujus boni proprii, imo in tantum videt se esse deficiente, et plenam malis, quod quandoque non credit ab aliquo Sancto se posse plene liberari, nisi solum ab ipso Deo. Quamvis aliquando citius roget Santos, ut eam adjuvent apud Deum, eo quod propter indignitatem suam, non audet Deum rogare ; et ideo recurrit ad sanctam Virginem Mariam, ad alios Santos, ut adjuvent eam, et quando ab aliquo commendatur, omnino reputat illud truffam. Et iste amor rectus et purus a Deo, est intus in anima, et facit eam videre defectus suos et bonitatem Dei. Et lacrymae et dulcedines, quæ tunc flunt, et habentur, numquam adducunt amaritudinem, sed certitudinem et dulcedinem : et talis amor prædictus adducit intus Christum in animam, et intelligit anima nullam deceptionem ibi posse esse vel fieri. *a*

*c. 54.
Hominum spi-
ritualium de-
ceptiones :*

*1. Ex amore
Dei non puro.*

*Amor purus
qualis.*

151 Alius modus est, in quo Deus permittit deceptionem fieri in personis spiritualibus, et est iste : quando persona spiritualis et devota sentit se multum amatam a Deo, et sentit in se bona spiritualia, et operatur bona spiritualia, et loquitur de eis : tamen quia se nimis assecurat et transit modum; ideo Deus permittit fieri in ea aliquam deceptionem, ut per haec ipsum Deum, et seipsam recognoscat. *b* Alius modus est, quando persona spiritualis multum sentit de Deo : et est in bono amore, puro, et optimo corde operatur bona

*a
2. Deception ex
nimia securi-
tate in gratia
a Deo acceptis.*

b

3. *Ex parva cognitione sui et Dei dantis consolations.*

Plena cognitio veritatis quae.

c. 33.

Paupertas vera in honestitate fundatur.

Exemplo Christi illustratur.

Bonorum omnium fons et scaturigo est.

Deo soli confidendum docet.

Ab omni deceptione spirituali liberat.

bona opera, et deliberavit nullo modo plus placere sacerdote, nec habere famam sanctitatis, et deliberavit tota placere Christo, et totam se ponit in Christo, et tunc est tota intus in Christo cum magna et inenarrabili laetitia, et sentit se totam amplecti a Christo. Tamen oportet, ut anima sciat servare id quod suum est, et reddere Deo id quod Dei; quod si non, tunc Deus permittit in eam aliquam deceptionem fieri, ut conservet eam; et quia Deus zelat eam, ne transgrediatur: et adhuc non sufficit anima id quod praeditum est, donec Deus ducat animam in plenam cognitionem sui ipsius, et in plenam cognitionem bonitatis Dei: et ibi tunc nulla potest fieri deceptio, imo ducitur anima in plenam cognitionem veritatis. Plena autem cognitionis veritatis dicitur isto modo, quia videt anima, quod ita impletur, quod videtur anima, quod non plus possit impleri. Primo de cognitione sui ipsius, sic quod non possit videre aliquid aliud, nec recordari alicuius alterius rei, et tunc subito venit in cognitionem bonitatis divinae; et tunc videt utrumque simul, modo omnino inenarrabili, adhuc tamen non videtur ei praeeditum sufficere, sed zelat eam Deus permittingendo ei tribulationes.

132 Res autem quae non permittit animam decipi in talibus sentimentis, est paupertas spiritus. In locutione enim divina mihi a Deo facta audivi commendari paupertatem pro tanto documentum, et pro tanto bono, quod omnino excedit intellectum nostrum. Dixit enim mihi Deus: Ego, inquit Deus, si paupertas non esset tantum bonum, ego non dilexisse eam tantum; et si non esset ita nobilis, ego non assumpssem eam. Superbia enim potest esse in illis solum, qui habent aliquid, vel credunt se aliquid habere. Primus enim homo qui cecidit et Angelus ideo superbierunt et cederunt, quia estimaverunt et cederunt se aliquid habere. Nec Angelus autem nec homo habet aliquid ex se, nisi solum unus Deus. Humilitas vero est in illis solum, qui sunt ita pauperes, quod vident se nihil habere: maximum enim bonum est paupertas. Ipse enim Deus filium suum carissimum fecit esse magis pauperem, quam unquam fuerit nee futurus sit alius homo, ipse tamen est, qui habet esse, plus quam possumus dicere: et tamen fecit eum Deus ita pauperem, sicut si non haberet esse. Hoc autem visum est peccatoribus et mortalibus, qui privati erant vero lumine, quedam stultitia; sed non ita visum est, nec videtur sapientibus, nec vere intelligentibus. Ista praedicta veritas est ita profunda, et ista veritas istius virtutis, scilicet paupertatis, et quomodo paupertas est radix et mater humilitatis et omnis boni, est ita profunda quod non potest scribi. Qui enim habet paupertatem, numquam potest ruere, nec cadere per deceptionem. Et qui videret bonum paupertatis, esset Deo amabilis, et qui consideraret immensum valorem ejus, numquam posset aliquid retinere sibi de temporalibus, et qui videret quantum Deus amavit paupertatem veram, nihil retineret. Hoc autem documentum, est documentum divinae sapientiae, quae primo facit videre defectus et paupertatem suam, et pauperem omnium meritorum et bonorum se credere et veraciter estimare, et consequenter facit esse pauperem, et paupertatem amare; et sic illuminata quadam dono gratiae, cum viderit et sicut viderit bonum paupertatis, paupertatem diligit. Et postmodum facit videre divinam bonitatem, et sic tota diligit Deum omnipotentem, cum nihil estimet se habere, quod amet, et sicut diligit, operatur, et sic auferunt sibi omnis confidencia de se, et solum de altissimo Deo confidit; et consequenter cum in Deo totaliter confidat, auferunt sibi omne dubium de Deo, ipso illuminante. Qui enim haberet istam veritatem, omnia daemonia et omnia alia, quae possemus dicere, non possent eam decipere, quia in hac spiritus pauperrate anima recipit documentum clarissimum et luminosissimum totius usus vitae hujus, ita quod num-

quam dum istam veritatem haberet, decipi posset.

133 Et ideo intelligo quod paupertas est mater omnium virtutum, et est documentum divinae sapientiae. Sicut enim divina sapientia docuit per incarnationem nos mortales, ita et per spiritus paupertatem nos esse beatos: sicut Divina sapientia docuit incarnationem Christi Beatam Virginem, que primo fecit eam cognoscere seipsam: et postquam agnoscit se fuit sibi ablatum omne dubium de Deo; et statim confudit de bonitate Dei; et cognoscens se, et de bonitate Dei, dixit: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Et similiter docet nos Divina sapientia in humanitate Dei. Qui quamvis esset Deus, tamen illam humanitatem voluit esse ligatam ad obedientiam Patris in omni voluntate Patris. Et ideo omnis sapientia de mundo nisi in istam veritatem introducatur, nihil est ad damnationem convertitur, et omnes sapientes de mundo, nisi in istam veritatem introducuntur, nihil omnino sunt, et in damnationem vadunt: et quando istam veritatem anima intelligit, tunc operatur sine intentione alicuius vanae gloriae, et sine respectu alicuius meriti.

a Addit. s. Et in predicto amore non potest aliquo modo se admiscere de amore mundi. Et dum ego scriptor dicerem ei in istis verbis historiam de Moyse, quando percussit petram, antequam ego comprehendere dicere, et ipsa fidelis Christi dixit:

b Addit. s. Et dicebat, quod predicto modo intelligebat factum cum Moyse: quando scilicet complevi sibi dicere historiam illam.

CAPUT XIII.

De extasi, et cognitione sui ac Dei.

A nima igitur nihil intelligit, nec apprehendit in comparatione ad raptum, quando non intelligit, nec apprehendit, nisi id ad quod intus potest attingere. Quando enim anima levatur supra se per Dei praesentiam illustrata, et ponitur in simu Dei, et Deus in ea, tunc intelligit et delectatur, et quiescit in illis bonis divinis, quae nullo modo potest referre. Sunt enim supra intellectum, et supra omnem modum loquendi, et super omnia verba. Sed natat ibi anima in gaudio et cognitione, et inde illustrata intelligit rationes verborum obscurorum et difficilium, quas Christus dixit. Intelligit etiam similiter, quare et qualiter in anima Christi fuit dolor sine temperamento. Anima enim mea, sicut dictum est, illustrata, et in Christi passione transformata, nullum temperamentum inventit in ea: tanta fuit. Unde et anima mea dolorem anima Christi recolendit, non potest tunc aliquam laetitiam invenire: quod non accedit, quando recolit passionem corporis, quia tunc post tristitiam, reuinat laetitiam, et istas rationes intelligit ex predicta elevatione. Intelligit etiam acutum dolorem si fuisse in anima Christi, dum erat in utero matris, sicut postea habuit in cruce, praeter illud, scilicet quod non habuit experientiam. Anima etiam inde intelligit iudicium Dei, et alia ineffabilia ex presentia Dei ipsam ad se elevantia. Et multotiens facit Deus mirabilia in anima, quae intelligo, quod nulla creatura posset facere illa, nisi ipse solus. Subito enim aliquando anima levatur in Deo in tanta laetitia, quod si duraret, credo, quod corpus tolerare non posset, imo perderet omnes sensus suos et membra sua. Et facit Deus sepe istum ludum in anima, et cum anima, et statim recedit, quando anima cupit eum tenere; remanet tamen in anima magna laetitia et securitas, et remanet tanta laetitia, quod nullo modo dubitat, quin Deus sit praesens, et de illo videre vel sentire nescio dare aliquam similitudinem, nec etiam nominare. Et haec illustratio et elevatio et delectatio sive letitia aliter consuevit mihi accidere una vice, et alterius alia, ita quod quasi semper novitas ibi contingit, et hoc totum est inenarrabile. Revelationes enim et visiones sunt alterius modi una vice, et alterius alia. Similiter delectatio, gaudium et letitia: nec aliquid aliud possum dicere, imo istud dicere, plus est maledicere,

AUCTORE
ARNALDO.
*Paupertasma-
ter virtutum.*

c. 56.
*Extasis seu
Raptus ineffa-
bility.*

*In raptu in-
telligit sum-
mum Christi
dolorum.*

*Visiones et re-
velationes non
semper uno
modo sunt.*

AUCTORE
ARNALDO.
c. 36.

ledicere, devastare et defectuose exprimere, et blasphemare, quam aliquid manifestare.

133 Ego sum excæcata et obtenebrata, et sine veritate, ideo, filioli mei, omnia verba, que habetis a me, habetis suspecta tamquam a persona maligna: et omnia bene notetis, et nullis verbis meis eredatis, nisi solis illis quæ assimilantur vestigiis Jesu Christi, et ad imitationem vite ejus provocant et inducunt. Nunc igitur, filioli mei, non me delectat scribere, sed peccata mea et redemptionem eorum, quæ facta est per Christi immaculati passionem assidue deploare. Sed propter litteras, quas mittitis, cogor vobis describere. Hoc autem vobis scribo quod noviter est impressum cordi meo. Seitote filii, quod nihil est vobis necesse, nisi Deus, Deum enim venire, et mentem vestram in ipso recolligere, hoc est vobis necesse. Ad hoc igitur ut melius mens vestra in Deo recolligatur, detruncanda est omnis superflua consuetudo, omnis superflua familiaritas hominum ac mulierum quarumcumque, omnis superflua scientia, et voluntas sciendi multa nova, et omnis superflua operatio et occupatio. Et breviter requiritur ad hoc, ut homo se dividat ab omnibus quibus mens spargitur. Consequenter autem conetur intrare hanc abyssum sursum miseriarum, et cogitare, quid operatus est in tempore praeterito, et quid operatur in praesenti; et quid faciet, et qualiter secundum merita sua erit sibi in tempore futuro post mortem, quod erit sine fine: et nulla diestranseat, quin cogitelista, vel saltem non transeat nox. Et consequenter recogitat, et revolvat, et conetur ad cognoscendum misericordiam Dei, quomodo dispensavat secum misericorditer in omnibus miseriis Christus Jesus: et caveat, quod hujus beneficii non obliviscatur. Cognoscere enim Deum, et se, est perfectio nostra, et in toto mundo nihil modo me delectat scribere, nec dicere, nisi solum haec duo, cognoscere Deum et se, et hoc est hominem jacerem continue in carcere suo, et numquam de carcere suo exire, et si de carcere suo non habet bonum querat alienum, et non penetur despicer se.

136 O filioli mei carissimi, omnis visio, omnis revelatio, omnis contemplatio nihil facit, nisi homo habeat veram cognitionem Dei et sui. In veritate dico vobis, quod sine hoc illa non proficiunt. Et ideo miror, quomodo quæritis a me litteras meas, quia ego non video, quod verba mea debeat, nec possint vos consolari, nisi de hac cognitione vobis scribam: et nihil me delectat dicere, nisi de hoc; et de omnibus impositum est mihi silentium, nisi de hoc. Rogo ergo, ut rogetis Deum, ut det istud lumen toti proli, et faciat vos in hoc remanere semper. Quod autem notitia Dei sit vobis necessaria, manifestum est; eum enim finis noster sit regnum calorum, et obtinere illud non possumus, nec debemus, nisi secundum formam, qua Deus et homo obtinuit illud; necesse est nobis cognoscere hunc Deum hominem et vitam ejus, et opera ejus, et illa propter qua gloriam obtinuit; ut per imitationem operum et transformationem in ipsum similiter, post eum meritis ejus et gratia ad regnum cum ipso possideamus.

137 Maximus autem est nobis necessarium scire et cognoscere Deum hominem, ut crucifixus pro nobis fuit, et passionatus, et in quantum nobis formam vivendi dedit. Sic enim innotuit nobis sua infinita caritas et amor inæstimabilis, plus quam in aliquo alio beneficio nobis a Deo collato. Propter quod nobis est necessarium, ne ingrat existamus, transformari in ejus amorem, ut videatur ipsum diligamus, sicut ipse dilexit nos, et proximum similiter, et doleamus de ipso nostro amato, quia passionatus fuit, et quia pro nobis, et pro nostro amore purissimo crucifixus est.

Cognoscendum etiam quanta Deus fecit pro nobis, potissime pro redemptione nostra, provocamur et inducimur et instruimur ad considerandum, cuius condi-

tionis nos simus, quia videlicet nobilissimæ conditionis, utpote quia sic dilecti a Deo summo, ut pro nobis se morti tradere vellet; nisi enim homo esset nobilissima creatura et magni pretii, haec non fecisset. Provocamur etiam per hanc notitiam Dei hominis crucifixi ad procurandum nostram salutem: videndo enim, quod ipse Deus ita altus et a nobis remotus et alienus, sic diligens fuit ad redemptions et salutem nostram procurandum, merito nos ipsi curam de nobis ipsiis de salute nostra gerere debemus, et ipsum Dominum Deum in sua voluntate coadjuvare, penitentiam agendo. Ex notitia igitur Dei hominis crucifixi infinitas alias consequimur utilitates, potissime cum per passionem eum salvati sumus, ad summum amorem inflammamur.

138 Ad hoc autem est necessaria assidua consideratio et profunda cognitionis Dei hominis crucifixi. Sicut enim videmus, ita amamus: ergo quanto plus videmus de illo Deo et homine crucifixo, tanto plus et perfectius et purius eum amamus, et per amorem in eum transformamur. Secundum autem amorem et transformationem in suum amorem similiter transformamur in dolorem, quem videt anima in isto Deo homine passionato. Et sicut quantum quis videt et cognoscit, tantum amat, ita quantum anima videt de dolore amati, tantum dolet, et tantum transformatur in dolorem amati. Et similiter quanto plus quis videt de isto Deo homine passionato, tanto plus amat et tanto magis de ejus dolore dolet, et in eum per dolorem transformatur. Sicut enim transformatur anima in istum dulcissimum Deum hominem per amorem, ita et transformatur per dolorem: hoc autem totum fit per visionem perfectam et cognitionem Dei et sui. Postquam enim anima videt superin infinitatem altitudinis divinae, quam nominando magis mihi videtur blasphemare quam nominare, et videndo vilitatem et indignitatem peccatorum, cum quibus dignatus est amicitiam et consanguinitatem facere, et pro eis mortem turpissimam subire, tunc anima quanto plus ista cognoscit et quanto plus ista profundius considerat et videt, tanto viscerosius transformatur in ipso amore istius Dei et hominis Jesu Christi. Cum etiam videt peccatores et ipsam creaturam ita tantis defectibus plenam, ut etiam in videndo cœciat, quia tot habet anima defectus, quod in comparatione ad ipsos nihil valet comprehendere; cum etiam videt postea anima, ipsam divino lumine illustrante, quod ipsa sola fuit causa tam excessivi, et tam infiniti doloris, sicut pro ea toleravit Christus Jesus; et videndo superin infinitatem, et superbonitatem divinam, quod pro tam vilissima creatura se tantum inclinaret, ut homo mortal is fieret, et vellet tanto ineffabiliter cruciari dolore continue dum vivet, et qui creator erat cali et terræ, moreretur ita vilter; cum bene anima hoc videt et cognoscit, tota transformatur in dolore, et quanto plus cognoscit profundius et considerat, magis afficitur dolore. Si enim ullo tempore mundi homo curat homini satisfacere, circa mortem est magis sollicitus. Sed Rex Regum quamvis tota vita sua crux indicibilis fuerit propter ineffabilem dolorem et continuum quem ipse portavit; in morte tamen pro camera deaurata, cum lectis purpleis, iste habuit abominabilem crucem, et ita vilissimam, ut in ea sustentari non posset, nisi per clavatrum clavorum sustentantium ipsum in cruce. Ipsi enim clavi per manus et pedes tenerunt eum in cruce illa, aliter sustentari in illa non potuerat. Pro servitoribus sollicitissimis ad satisfaciendum paratis, habuit satellites diaboli sollicitissime continuo paratos ad crudelius affligendum, et visceriosius lacerandum; ita ut etiam in morte modicum de aqua sibi non darent, cum pateret eam, et etiam se sitire clamaret.

139 Et amplius cum anima videt, quod miserabilis homo propter peccata paupertatem incurrit et in omnium bonorum, et dolores meruerat sempiternos, et in despectum et derisum venerat illius indicibilis Christus pecata nostra pertulit contrariis paenitentias perferendis.

deitatis

Vitanda ho-
mini spiri-
tuali.

Consideranda
animo, ac re-
petenda.

Sine cognitio-
ne Dei et sui
omnis rever-
atio nihil est.

Notitia Dei
necessaria ad
finem nos-
trum conse-
quendum.

Cognitio Dei
crucifixi ne-
cessaria:

Et transfor-
matio in
Deum.

Ac memoria
beneficii re-
demptionis.

deitatis et Angelorum et daemonum et omnium creaturarum; et videt quod altissimus Deus et homo Christus Jesus ditissimus factus est pauperrimus, ut hominem a paupertate contraria relevaret; et ipse felicissimus et deliciosissimus factus est dolorosissimus, ut dolore suo quasi infinito hominem a doloribus sempiternis et infinitis redimeret, et pro eo satisficeret, et pro eo toleraret; item ipse Deus gloriostissimus et superlaudabilis factus est obediens, et humilis, et despici et vilificari et vituperari voluit, et despectissimus deputari et apparere, ut hominem despectum honorabilem et gloriosum faceret; cum haec anima bene considerat et videt; amplius afficitur et transformatur in dolore, et quanto plus videt et considerat, tanto majori transformatur dolore.

160 Igitur quanto plus anima cognoscit Dei altitudinem et dignitatem, et misericordiam, et infinitam bonitatem, quam homini notam fecit, et per effectum ostendit, et quanto plus videt hominis miseriam et defectum et indignitatem et ingratisitudinem, infidelitatem et vilitatem, tanto magis afficitur in amore Dei hominis, et in dolore passionis, et transformatur in similitudinem ejus, quod est tota perfectio hominis. Sic igitur cognoscere Deum et se, est nobis summe necessarium et utile super omnia: et circa cognitionem hujusmodi est continua diebus ac noctibus immorandum: et haec quanto profundius homo potest contempletur, tunc enim perfectius in Christi similitudinem transformatur, et in amore et in dolore sicuti dictum est. Igitur fili mi, cum tota mente suppliciter te rogo, quod tu non leves oculos animae tuas de isto Deo homine passionario, quia habet haec visio et consideratio animam illustrare et ignire in amore et devotionis fervore, si eos ibi teneas. Quod si disperguntur, coneris eos tenere et figere eos ibi. Adhuc exhortor et rogo tota mente, quod si mens tua non est elevata ad videndum istum Deum hominem passionatum, quod reincipias, et ruma omnes vias passionis et crucis istius benedicti Dei hominis passionali. Quod si hoc non potes facere corde, saltem dicas ore ea, quae pertinent ad passionem, sollicite et frequenter; quia illud, quod cum ore frequenter dicitur, dat finaliter cordi calorem et fervorem. Quicumque enim perfecte viderit istum Deum hominem passionatum, sicut fuit, et ipsum pauperrimum et despctum plenissimum ineffabili et continuo dolore, et omnino exinanitum et annihilatum propter nos, sic sicut fuit, (quod videre est per gratiam) sum certa, quod sequeretur Christum per paupertatem, et continuum dolorem, et per despectum et per vilitatem. De gratia autem divina nullus potest se excusare, qui possit habere et inventare eam, Deus enim cum sit liberalissimus, liberalissime eam omnibus elargitur, hoc est querentibus et volentibus eam.

161 Desidero igitur fili mi, quod non imples cor tuum nisi Deo increato, et cognitione et amore eius, et quod in mente tua non sit alia impletura, nisi ista, scilicet increati Dei. Si autem istam habere non potes, teneas et habeas illam quam supra dixi, scilicet Dei hominis passionatum crucifixi: quod si utraque tibi substraheretur, non quiescas fili mi, donec rehabeas, et invenias unam istarum impleturarum, quae vere replent et satiantur et mentem omni bono. Igitur, fili mi, firmissime tene, et mihi crede, quod, qui desiderat tenere viam Dei, et desiderat accedere ad Deum, et frui ipso in ista vita et alia, primo oportet, quod cognoscat Deum in veritate, et non solum exteriorius superficialiter, et quasi per colorem scriptura vel verborum aut similitudinis alienius creature, qui modus cognoscendi secundum modum loquendi est quedam simplex cognitione de Deo; sed oportet eum cognoscere in veritate, intelligendo suum summum valorem, suam summam pulchritudinem, dulcedinem, altitudinem, virtutem, bonitatem, liberalitatem,

tem, misericordiam et pietatem, et ipsum esse summum bonum, et in summo. Alter enim persona sapiens cognoscit aliquam rem et alter persona simplex: persona enim sapiens cognoscit rem in veritate, sed persona simplex cognoscit rem, ut appareat, in apparentia. Sicut gemmam inventam, persona simplex appetit et querit propter fulgorem et pulchritudinem, et non propter aliud, ignorat enim veritatem ejus; sed persona sapiens ipsum inventam appetit, et desiderat summo fervore, quia ultra fulgorem et pulchritudinem, cognoscit valorem et virtutem ejus in veritate; ita anima sapiens non solum curat cognoscere Deum, quasi in apparentia superficiali quadam consideratione, sed conatur eum in veritate cognoscere et sapere summam bonitatem, et valorem ejus: et ipsum est non solum bonum, sed summum bonum, et sic cognoscendo eum, omnino diligit eum propter suam bonitatem; et diligendo eum, desiderat eum habere, et tunc ipse summe bonus dat se sibi, et anima sentit eum, et gustat suam dulcedinem, et fruitur eo summo delectamento. Et tunc anima participans sumnum, cum ipse sit summus amor, anima ipso afficitur summo amore, inamorata illius dilectissimi amore, et desiderat eum tenere, et amplexatur eum, et stringit eum ad se, et conjungit se cum Deo et Deus trahit eam ad se cum summa dulcedine amoris, et tunc virtus amoris transformata amantem in amatum et amatum in amantem: id est anima inflamata in amore divino, transformata se per virtutem amoris in Deum dilectum suum, qui diligitur ab ipsa anima cum tanta dulcedine. Sicut ferrum inflammatum accipit in se calorem, colorem, et virtutem et valorem et formam ignis, et quasi fit ignis, et dat se totum et non partem, et eripit se sibi, remanendo in se substantialiter inflammatum; sic anima unita cum Deo per gratiam perfectam amoris divini, quasi tota divina efficitur, et in Deum transformatur, non mutata propria substantia, sed transformat se totam in sua vita in Dei amore, et quasi tota fit divina. Ecce quanta bona afferat nobis cognitione Dei. Oportet enim (sicut praedictum est) quod in via Dei, et in eo, qui Deum vult habere, ejus cognitione praecedat, et postea sequatur amor, qui transformat amantem in amatum: haec est anima, quae cognoscit Deum in veritate et amat bonum cognitionis cum fervore.

AUCTORE
ARNALDO.

*Vera Dei co-
gnitio parit
perfectum
ejus amorem
et conjunctio-
nem.*

*Sicut ignitum
ferrum sic
anima unita
Deo.*

*Cognitione Dei
gratia a Deo
datur.*

*Impetratur
oratione et
meditatione
vita Christi*

*Via crucis
Christi est ve-
ra via ad
Deum.*

tum

*Mens in Chri-
stum crucifi-
xum semper
dirigenda.*

*Dei cognitio
duplex.*

AUCTORE
ARNALDO.
El Liber vita.

tum retinere nisi via et vita et mors istius Dei hominis passionati, quam consuevi dicere et asserere Librum vitæ esse, cuius lectionem nisi per orationem continuam accedere nullus potest : nam oratio continua animam illuminat, elevat, et transformat. Anima enim illuminata lumine in oratione percepto, clare videt viam Christi preparatam et calcatam pedibus crucifixi, per quam dilatato corde currendo, non solum elongatur a mundi sollicitudine penderosa, verum etiam supra semetipsam ad divinam degustandam dulcedinem elevatur : elevata igitur divino incendio, et ignita in amore, in ipsum Deum transformatur, et hoc totum in crucis aspectu per continuam orationem invenitur.

164 Unde (fili charissime) ad istam crux fugiens, ab eo, qui in ea pro te moritur, petas illuminari : ad ipsum vade, ad te plenarie cognoscendum, ut in cognitione tui proprii defectus profundatus, assurge valeas ad divinam dulcedinem degustandam, et in hoc tibi incomprehensibilis apparebis, cum flete defectuorum redemerit, et ad suam filiationem te assumperit, et se tibi promiserit esse patrem : non sis ergo ei ingratus, sed tanti et tam honorabilis et amabilis patris studeas voluntatem in omnibus adimplere. Nam si in legitimis filiis Dei patris beneplacitum non impletur, quomodo adimpletur in adulterini? Adulterini filii appellantur, qui extra disciplinam patris per carnis concupiscentiam evagantur. Sed filii legitimi sunt illi, qui suo magistro et patri pro se passionario student in omnibus conformari, scilicet in paupertate, dolore, et despectu. Quæ tria, fili charissime, scias, et habeas fundamentum et complementum omnis perfectionis. Nam istis tribus anima illuminatur, perficitur, et ad divinam transformationem apertissime preparatur. Dilectissime fili scias, quod omnis perfectio hominis est in notitia Dei et sui : videre scilicet Dei immensitatem in omni perfectione et bono, et se nihil. Talis autem manifestatio, et cognitio scilicet Dei et sui, non est, nisi legitimorum filiorum Dei, habentium veram orationem et lectionem, et meditationem ferventem in libro vitæ. Ante enim istos versos filios Deus pater expandit et posuit librum vitæ, scilicet vitam Dei et hominis Iesu Christi. In quo nihil volent scire, bene considerent, quin ibi inventiant : ibi implebuntur scientia illa benedicta quae non inflat, et omnem doctrinam pro seipsis et pro aliis necessariam invenient. Unde si versus superilluminari et doceri, legas in isto libro vitæ : et si non curras, nec leviter transeas in legendis, illuminaberis, et doceberis in omnibus necessariis pro teipso, et per te alii cujuscumque sint status : et si bene legas ibi et mediteris, non percurrendo * informaberis et ignieris igne divino, in tantum quod omnem tribulationem pro maxima recipies consolatione, et facies te videre indignissimum tribulatione. Et etiam (quod plus est) si aliqua laus humana, aut prosperitas supervenerit tibi propter aliquam sufficientiam, quam Deus dedit tibi, non inflaberis, nec extolleris in altum : quia legendi in libro vite videbis in veritate et cognoscere, quod non est laus tua. Et hoc est unum signorum, per quod homo potest cognoscere, quod homo est in gratia Dei, quando de nullo inflatur, nec extollitur, sed superhumilitatur. Ante omnia igitur, fili, conandum est ad veraciter Deum et se cognoscendum, quod non fit nec obtinetur, nisi per orationem assiduam et ferventem, et lectionem, quæ assidue exercetur in libro vitæ.

CAPUT XIV.

Christus liber vitæ. Ejus paupertas.

c. 58.
*Christus est
liber vitæ.*

Sciens igitur, quod hic liber vitæ non est aliquid aliud, quam Christus Dei filius, qui est verbum et sapientia Patris, qui in hoc apparuit, ut per vitam suam et

mortem et doctrinam nos instrueret. Videndum est, qualis fuerit sua vita et conversatio, quam egit et insidenter temuit in corpore mortali. Sua enim vita est exemplum et forma cuilibet volenti salvari. Vita autem sua non fuit nisi amarissima penitentia, cum qua fuit associatus continue in vita præsenti : ita quod ab hora, in qua anima Christi fuit creata et infusa in suo sanctissimo corpore in utero Virginis purissimæ, usque ad illam horam ultimam, in qua illa sanctissima anima recessit ab illo sanctissimo corpore per acerbissimam crucis mortem, numquam stetit sine illa societate : quod non fecerunt Apostoli, nec beata Virgo, nec alii Sancti.

165 Societas autem quam Deus Pater altissimus secundum suam sapientissimam dispensationem voluit, ut filius suus dilectissimus haberet in isto mundo, haec est : Primo, perfectissima, continua et summa paupertas. Secundo, perfectissimus, summus et continuus despectus. Tertio, perfectissimus, continuus et summus dolor. Ista fuit societas a qua Christus fuit associatus in tota sua vita, ut exemplum nobis tribueret hanc super omnia eligendi et diligendi et tolerandi usque ad mortem : per hanc enim viam ipse secundum quod homo ascendit ad caelum, et per ipsam potest et debet ire anima ad Deum, nec est alia via recta : oportet enim et decet, quod viam quam caput tenuit, teneant corporis membra : et quod ab illa societate, a qua fuit associatum caput, sint etiam associata membra.

166 Societas igitur prima Jesu Christi libri vitæ et salutis nostræ fuit continua et summa et perfectissima paupertas; et ista fuit tribus modis, una grandis, alia major conjuncta cum prima, sed tercia conjuncta cum prima et secunda fuit perfectissima. Primus igitur gradus perfectissimæ paupertatis Christi, qui est liber et via et magister animæ, fuit, quia voluit esse pauper omnium rerum temporalium istius mundi, ita quod non habuit nec terram, nec vineam, nec hortum, nec aliquam possessionem, nec aurum, nec argentum, nec pecuniam, nec ullam rem propriam, neccepit, nec recipere voluit de rebus mundi hujus, nisi ad sublevandum extremam indigentiam vitæ suæ corporalis, cum fame et siti et penuria, frigore et calore, cum multo labore et austerritate et duritia, nec de rebus delicatis et exquisitis necessitates corporis recipere voluit, sed de rebus grossis et communibus, quæ secundum loca et tempus inveniebantur in illa provincia, in qua Christus sine domo et habitaculo mendicans stabat et vivebat. Secunda paupertas Christi fuit major quam prima, quia voluit vivere et esse pauper amicorum et consanguineorum, et omnis familiaritatis magnorum et potentum, et omnis amicitiae temporalis; ita quod nec aliquem amicum habuit, nec habere voluit, nec ex parte matris, nec ex parte Joseph patris putativi, nec ex parte discipulorum, nec quoruncumque amicorum, propter quem fuerit sibi dimissa una alapa, nec unus ictus martelli, nec flagelli, nec unum verbum injuriosum : et nasci voluit de matre pauperrima et humiliata, et educari sub patre putativo carpentario paupere, et se expoliavit amore et familiaritate regum, potentum, et Pontificum, et scribarum, et amore amicorum et consanguineorum, ita quod nec pro matre, nec consanguineo, nec pro quocumque dimittere voluit aliquid, quod placaret vel placere posset voluntati Patris sui altissimi. Tertia paupertas et summa fuit, quod expoliavit semetipsum seipso, cum Christus pauperem se ostendit in potentia. Et primo quod fecit se pauperem et inopem suæ potentiae propriae : cum enim ipse esset omnipotentissimus, cui nihil erat impossibile, voluit apparere et vivere in isto mundo, sicut impotens, sicut infirmus et debilis homo. Ipse enim præter miserias humanas, puerilem infantiam, et alias infinitas debilitates, quas propter nos assumpsit,

*Continua
Christi peni-
tentia amari-
simæ.*

*Triplex socie-
tas Christi in
hoc mundo.*

*c. 39.
Tres gradus
paupertatis
Christi.*

*1.
Penuria re-
rum tempora-
rium.*

*II.
Repudiatio be-
nevolentia
magnum et
amicorum
quoruncumque.*

*III.
Assumptio mi-
sericordia nostra,
et cohibito
splendoris di-
vinitatis.*

*Qui filii sunt
bei legitimi,
et qui adulte-
rini.*

*Summa per-
fectio est in
cognitione
Dei et sui.*

** ms. inflam-
maberis.*

*Signum gra-
tiae Dei, in
nullo dono
vane extolli.*

psit, præter culpam et peccatum, debilis apparuit et vixit. Fuit enim fatigatus ex itineribus, et prædicationibus, et curationibus, ex visitationibus, ex opprobriis.

Etiam irrationalibus in se potestatem dedit Christus.

168 Et quod plus est, non solum homines peccatores in eum potestatem acceperunt, immo omnia elementa et corpora insensibilia sibi passionem et afflictionem inferendi ab eo, qui ipsa creaverat, potestatem acceperunt, et ipse tamquam impotens non resistebat, sed omnia, ut homo impotens resistere, propter nos tolerabat. Dedit enim potestatem illis spinis intrandi et perforandi crudelissime illud tremebundum et divinissimum caput ejus. Dedit potestatem illis vineulis et ligaturis stringendis tenendi eum cum columna, et unam manum cum alia, qui terram in sua morte concussit. Lætificate me, o filii Dei, ut isti fidelissimo vobis Deo sitis fideles, et super hanc pro vobis humiliatam, fidelitatem et fidelissimam humiliatam, devicerate vosipso totos. Ecce quia solum propter te ipse auctor omnis vita tantum seipsum dejectit, ut te exaltaret, quod ipsa insensibilia, ipsum auctorem per omnia percuterent et laniarent, et qui est omnino in circumscripturn loco fixus teneretur. Dedit velo, ut velaret eum, qui est vera lux et verum lumen illuminans omnia. Dedit flagellis, ut durissime verberent eum. Dedit clavis potestatem perforandi et intrandi in suis manibus et pedibus, quibus caecos illuminaverat et surdis auditum reddiderat. Dedit cruci, ut eum cruentatum, verberatum, et perforatum suspendendo sustentaret, et eum nudum omnibus exponeret, et tandem mortem crudelissimam ibidem toleraret. Dedit aceto et felii, ut os ejus amarcarent. Dedit lanceæ, ut intraret et aperiret et perforaret (quod stupendum est audire) illud divinissimum latus et cor et viscera ejus, ut sanguinem et aquam de visceribus ejus et cordis penetralibus effunderet super terram. Debebant enim ipse creature, et poterant, suo Domino, suo factori propriissimo obedire, et non creature ipsi aburent. Sed profundissima et fidelissima et inusitata humilitas istius altissimae majestatis deprimat, et confundat superbiam nostræ nihilitatis. Voluit enim esse subjectus, et annihilatus ipse auctor omnis vita, qui solus habet esse omnibus creaturis, ipsis etiam insensibilibus, ut tu, qui eras mortuus, et divinorum insensibilis factus, per hanc ejus humillimam dejectionem vitam haberes. Et tu homo qui nihil noras, tam fidelissime et purissime te dilexit iste, qui solus, solum ob tui amorem exinaniri voluit, ut tibi daret perfectissimum esse. Debebat enim ipsa lancea et poterat se plicare, et non obedire creature ipsa abutent, et non percutere, non perforare illud divinissimum latus sui propriissimi Domini et factoris. Sic et alia insensibilia poterant, et debebant non obediare, contra suum Dominum et factorem, nisi quia potestatem acceperant super ipsum.

Christus iniurias tuti ut invitaret nos ad patientiam.

169 Dedit crucifixoribus militibus, Iudeis, Pilato, et aliis nequissimis potestatem, ut ipsum judicarent, accusarent, blasphemarent, sibi insultarent, verberarent, deriderent, et eum interficerent, qui solo verbo omni impedire poterat, aut solo nutu omnia subvertere et annihilarre, aut uni Angelo minimo suo de infinitis millibus potestatum et virtutum suarum imperare, ut haec omnia uno impetu præjiceret in profundum maris. Nisi enim ipse potestatem dedisset, et se passibilem et infirmum exhibuisse, procul dubio nulla creatura potuisset, imo horruisset molestiam suo creatori irrogare. Quid plura? elementis, frigori, calor, fami, siti se subjecit et aliis creaturis insensibilibus, et potentiam suam occultavit, et se in apparentia hominum spoliavit, ut nos miseros, mortales et passibiles de patientia sub tribulationibus habenda informaret; ut hominem qui potestate se privaverat, redimeret, et per gloriam resurrectionis prefigeret et invictum.

170 Et quod amplius est, dedit potestatem diabolo super se, ut eum tentaret, et circumduceret, et cum membris suis pessimis hominibus ipsum usque mortem persequeretur, ut hominem de ejus potestate liberaret. Passibilem igitur se exhibuit invictus Dominus et omnium primum agens, et impotentem creator omnium, et debilem Rex fortissimus se fecit: nec repulit, sed subjecit se diabolo, creaturis insensibilibus, et omnibus tribulationibus, et injuriis, omnibus poenis, omni dolori et afflictioni; in hoc confundens nos miserandos, qui sic delicati esse volumus, ut non solum tribulationes, neque penitentiam spontanee non assumamus, verum etiam afflictiones et tribulationes ex ordinatione Dei nobis contingentes, quantum possumus repellimus, et contra Deum omnipotentem nequissime murmuramus.

171 Secundo modo se expoliavit seipso, et pauperem fecit sua propria sapientia: voluit enim Dominus noster Jesus Christus apparet, ut simplex homo, et ignorans, et insipiens, et fatuus inter omnes homines mundi, et non voluit etiam apparere, ut philosophus, vel doctor verbosus, aut disputator ampulosus, vel scriba, vel famosus in scientia, vel sapientia glorioius, sed in veritate humili conversando, et simplicitate et summa mansuetudine inter homines conversabatur, in virtute vita virtutum et miraculorum viam veritatis ostendendo. Cum enim ipse sit sapientia Dei Patris, et scientiarum Dominus, et prophetarum factor et inspirator, potuit scientiarum et rationum subtilitatibus et ingenio uti, et se ostendere, et gloriosum facere, si voluisse, sed sic simpliciter veritatem protulit, ut quasi ab omnibus non solum simplex et idiota, sed insipiens et fatuus et blasphemus reputaretur. Viam veritatis nobis ostendens, quod non de scientia seu sapientia gloriari debemus, neque ipsa inflati velimus coram hominibus nomen magisterii acquirere, seu vanam gloriam manducare.

Spoliavit se quodammodo sua sapientia.

172 Tertio se expoliavit seipso, et pauperem fecit sua fama sanctitatis et bonitatis et innocentiae, quod mirabilissimum est. Voluit enim sic tenere viam mystice, ut quasi ab omnibus non solum non haberetur ut sanctus, sed ut peccator, et peccatorum amicus, et sicut proditor et seductor, et patria conspirator, et blasphemus reputari, et inter latrones et iniquos condemnari et numerari voluit, dum tamen salutem nostram operari posset in medio terra. Potuit enim sibi acquirere famam sanctitatis, ut ab omnibus universaliter ipse sanctus sanctorum tamquam sanctus haberetur, utpote qui numquam peccatum fecit, sed peccata omnia tulit, et quod Joanni Baptista, quantum ad famam sanctitatis suo servo dederat, ipse Sanctorum summus et rex virtutum sibi inter omnes homines retineret. Sed hoc fecit et fama sanctitatis (salva veritate doctrine, vita et justitiae) se expoliare, et pauperem facere voluit, ut nostram hypocrisim refutaret, qui etiam de his bonis, quas nec habemus nec facimus, gloriam coram hominibus querimus, et famam sanctitatis et innocentiae, nos de malis false excusando, et bona opera mendaciter arroganda per fas et nefas, quantum possumus nitimus vendicare.

Christi exemplo sapientia non gloriarandum.

173 Quarto expoliavit semetipsum seipso, suo videlicet imperio et principatu omnium rerum et dominationum, quas habebat. Cum enim esset Rex regum et Dominus dominantium, et Rex cuius regni non est finis, ipse inter omnes homines vivere et esse voluit, sicut servus dejectus et venditus et emptitus: Nec cum eum vellent facere Regem, Rex esse voluit, sed Regibus impissimis semper usque ad mortem subiectus et obediens in iis, quas petebant, vectigalia scilicet solvendo, esse voluit: curris et judicis, et graminibus eorum parendo, et se subiciendo. Et non solum regibus, imo etiam vilissimis servis, et clientibus et ministris eorum semper obediens fuit usque ad verbera

Spoliavit se suo imperio.

AUCTORE
ARNALDO.

AUCTORE
ARNALDO.

verbera et mortem crucis. Et ipse Rex regum, regnum suum de hoc mundo non esse, coram Pilato asseruit, quia de regno et dominatione hujus mundi temporali inter homines non curabat, sed semper subjectus esse volebat, et non dominus, neque Rex, princeps, sed servus humillimus semetipsum totaliter exinanivit. Subjectus etiam fuit sua humillimæ et pauperissima Matri et patri putativo, eis usque ad tricesimum annum humiliiter obsequendo et serviendo. Nec inter discipulos, quos paucos, et ignobiles, et pauperissimos elegit, nec ut Rex nee ut Dominus esse voluit, sed asseruit quod venerat ministrare, non ministrari, donec daret animam suam pro ipsis et ceteris peccatoribus redimendis. Quinimo eis discipulis pauperissimis in miseria caput et magister existens, primus esuriebat et sitiebat, et tribulabatur; non enim fuit magister eorum, quatenus primum inter eos quereret, sed ut primus inter eos afflictione et dejectione sustineret, et tantum inter eos humiliiter fuit conversatus, quod eis in mensa ministravit, et pedes eorum et manus lavit. O immensa nostra dementia, qui post talem ac tantum Dominum et Regem regum, et ignominiosum inter homines, et contemptum, nos ad dignitates et prelationes continue aspiramus, libertatem volentes, et sine iugo viventes, nulli amore ejus subjecti, nec obedientes esse volumus, sed supra alios, quantum possumus, volumus presidere. Non sic, non sic tu Christe facere voluisti, sciens quod durissimum judicium fiet his qui presunt, et potentes potenter tormentum patientur, et de vita et regmine, et de peccatis eorum subditorum strictissima ratio exigetur. Confundat igitur hic liber vivus, in se nobis exemplum praferens, superbiam nostram, et semper (sicut ipse) subjecti præsidentibus esse velimus, nostram voluntatem nullatenus retinentes, sed amore ejus, qui omnibus propter nos subjectus fuit, et esse voluit, et propter nostram securitatem statum subjectionis non solum toleremus, sed prelations fugientes, subjectionem et statum humilem ex corde cum magno desiderio requiramus.

*Perfectissima
Christi pau-
pertas ad ini-
tandum pro-
posita.*

*Pauci amato-
res vera pau-
pertatis.*

174 Haec est igitur summa et continua et perfectissima paupertas Dei hominis Iesu Christi omnium Salvatoris, qui quamvis divitiarum Dominus existeret, pauperissimus inter nos esse voluit, ut nos ad amorem paupertatis provocaret. Pauper enim fuitre, voluntate, et spiritu super omnem creaturam estimationem, propter infinitissimum et dulcissimum amorem, quo nos dilexit: pauper, inquam, et inops mendicus. In rebus temporalibus pauper et in amicis, pauper in potentia, pauper in sapientia mundana, pauper in fama sanctitatis, pauper in statu dignitatis, pauper in omnibus existens, paupertatem praedicavit, et pauperes beatos esse asservit, et mundi judices affuturos: divites condemnavit, et divitias, et abundantias prædictas esse contemnendas re, verbo, conversatione, et exemplo totis viribus praedicavit. Sed heu, prohdolor! sed heu, prohdolor! hec paupertasspiritus hodie est expulsa, et quasi ab omnibus est fugata, et (quod est detestabilius) ab illis qui in hoc libro vite legunt et intelligunt, et hanc paupertatem prædicant et glorificant, haec paupertas re, voluntate, studio, et facto totaliter expugnatur. Hanc enim paupertatem mundus odit, Christus autem diligit, et elegit pro se et pro suis, ipsamque beatissimam statuendo. Sed quis homo, qua mulier, qua creatura hodie dicere posset, quod sit sociata tali societati, tam gloriose, sicut Christus voluit esse sociatus? Beatus est ille, qui in sua pœnitentia, in mundo isto, exemplo Christi, ipsam elegit. Heu me! heu me! Scimus, audivimus, firmiter tenemus, qualiter filius Dei Creator noster et Redemptor, magister et illuminator, et exemplum nobis factus, quali cibo et pota satiatus, qualiter fuit induitus, qualibus vestibus adornatus, qualibus camebris et palatiis hospitatus, quali familia et amicis sti-

patus, qualibus studiis et scientiis mancipatus, et sic de aliis bonis hujus mundi, et tamen Christianos esse nos dicimus, et nominari volumus, post Christum pauperes nullatenus de facto esse volentes, neque sibi assimilari desiderantes; quamquam verbis dicamus, ejus statum et paupertatem beatificantes, re autem et facto Christi statum et perfectionem suæ paupertatis detestantes. Væ nobis qui post tantum exemplum, doctorem, et magistrum de facto tantam salutem repellimus, et ab ejus statu et doctrina, sumus post abundantias temporales errantes, et vacui finaliter remanentes. Et ideo nostra pœnitentia, et status Christianitatis non vadit per rectam viam Jesu Christi, imo turpiter deviat ab eadem,